malo? No se ensoberbezca Jacob, no se engría, no lo atribuya a sus méritos. Antes de nacer fue conocido, predestinado, elegido; no elegido por sus méritos, sino hallado y vivificado por la gracia de Dios. Así también todas las gentes. Porque ¿qué mereció el acebuche con la amargura de su fruto o baya, con la esterilidad silvestre, para ser injertado? Era árbol de la selva, no del vivero del Señor; y, sin embargo, El por su misericordia injertó el acebuche en el olivo. Pero aún no se había injertado el acebuche cuando *el Señor escogió para sí a Jacob, a Israel, en posesión suya.*

9 [v.5]. ¿Y qué dice el profeta? *Yo conocí que es grande el Señor.* Con mente que vuela hacia arriba, elevada sobre la carne, traspasando la criatura, conoció que es grande el Señor. No todos pueden conocer viendo; alaben entonces lo que hizo. *Es suave; el Señor eligió para sí a Jacob, a Israel, en posesión suya.* Luego le alaba porque *yo conocí que es grande el Señor.* Habla el profeta que penetró en el santuario de Dios, que quizá oyó palabras inefables que no es posible expresar al hombre, que dijo lo que puede declararse a los hombres y retuvo en sí lo que no puede manifestarse. Luego se le oiga, en cuanto a lo que podemos entender, y se le crea, en cuanto a lo que no podemos. Luego, en cuanto a lo que podemos, se oiga: *El Señor eligió para sí a Jacob, a Israel, en posesión suya.* En cuanto a lo que no podemos, se crea que él conoció que *el Señor es grande.* Si le dijésemos: "Te rogamos que nos expliques su grandeza", ¿por ventura no nos respondería: "No es gran cosa lo que veo si por mí pudiera explicarse"? Vuelva a las obras de Dios y nos hable. Retenga él en su pensamiento la

mali? Non ergo se extollat Iacob, non gloriatur, non suis meritis tribuat. Ante est praecognitus, ante praedestinatus, ante electus: non suis meritis electus, sed gratia Dei inventus et vivificatus (Rom 9,11-13). Sic et omnes gentes: nam ut insereretur, quid meruit oleaster amaritudine baccarum, sterilitate silvestri? Lignum quippe erat silvae, non agri dominici; et tamen ille per misericordiam suam et oleastrum inseruit in olivam. Sed adhuc non erat insertus oleaster, quando Dominus elegit sibi Iacob, Israel in possessionem sibi.

9 [v.5]. Et quid Propheta? *Quoniam ego cognovi quod magnus est Dominus.* Mente volante ad superna, erecta a carne, transcendente creaturam, cognovit quia magnus est Dominus. Non omnes possunt videndo cognoscere; laudent quod fecit: *Suavis est; Iacob elegit sibi Dominus; Israel in possessionem sibi.* Et hinc illum lauda nam et ego cognovi quia magnus est Dominus. Propheta loquebatur, qui intravit in sanctuarium Dei, qui audivit forte ineffabilia verba quae non licet homini loqui (2 Cor 12,4); qui dixit quod posset hominibus dici, et tenuit apud se quod non posset dici. Ergo et audiatur ad quod possumus, et credatur ad quod non possumus. Ad quod possumus audiatur, *Quoniam Iacob elegit sibi Dominus, Israel in possessionem sibi;* ad quod non possumus credatur, quia ipse cognovit quod magnus est Dominus. Si illi diceremus, Rogamus te, explica magnitudinem illius; nonne forte responderet nobis:

sublimidad del Señor que vio, y que nos recomendó que la creyésemos nosotros porque no pudo presentarla a nuestros ojos. Enumere algunas cosas que aquí hizo el Señor, para que también a nosotros, que no podemos ver, como él, su sublimidad, nos endulce por las obras que podemos comprender. *Porque yo—dice— conocí que el Señor es grande y que nuestro Dios es sobre todos los dioses.* ¿Sobre qué dioses? Sobre aquellos que dice el Apóstol: *Y si hay algunos que se llaman dioses en el cielo y en la tierra, según hay muchos dioses y muchos señores; sin embargo, para nosotros hay un solo Dios, el Padre, de quien tienen el ser todas las cosas, y nosotros para El; y un solo Señor, Jesucristo, por quien son todas las cosas, y nosotros por El.* Se denominen los hombres dioses, pues se dijo: *Dios se presentó en la congregación de los dioses; y también: Yo dije: "Sois dioses, y todos hijos del Altísimo".* ¿Acaso no está Dios sobre los hombres? Pero ¿qué extraordinario es que Dios esté sobre los hombres? También está sobre los ángeles, porque los ángeles no hicieron a Dios, sino que Dios hizo a los ángeles, y es necesario que esté sobre todas las cosas que hizo el que las hizo. Conociendo éste la sublimidad del Señor y viéndole sobre todo lo creado, no sólo lo corporal, sin también lo espiritual, dice; *Rey excelso sobre todos los dioses.* El sumo Dios es aquel que sobre sí no tiene Dios. Exponga sus obras y se comprendan.

10 [v.6]. *El Señor hizo en el cielo y en la tierra, en el mar y en todos los abismos, todas las cosas que quiso.* ¿Quién las conocerá? ¿Quién enumerará las obras que hay del Señor en el cielo

Non est valde magnus quem video, si a me poterit explicari? Redeat ergo ad opera eius, et dicat nobis. Habeat ipse in conscientia magnitudinem Domini, quam vidit, quam nobis credendam commendavit; quo nostros oculos perducere non potuit: et enumeret quaedam quae hic Dominus fecit; ut et nobis, qui magnitudinem illius, sicut ille videre, non possumus, dulcescat ex operibus suis, quae capere possumus. *Quoniam ego, inquit, cognovi quod magnus est Dominus, et Deus noster super omnes deos.* Quos deos? Sicut dicit Apostolus: *Etsi sunt qui dicantur dii in caelo et in terra; sicut sunt dii multi et domini multi; nobis tamen unus Deus, Pater ex quo omnia, et nos in ipso, et unus Dominus noster Iesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum* (1 Cor 8,5 et 6). Dicantur dii homines: dictum est enim, *Deus stetit in synagoga eorum;* dictum est, *Ego dixi, Dii estis et filii Altissimi omnes* (Ps 81,1.6): nonne super homines Deus? Sed quid magnum, si super homines Deus? Et super Angelos Deus: quia Angeli non fecerunt Deum, Angelos fecit Deus; et necesse est super omnia quae fecit, sit ipse qui fecit. Cognoscens ergo magnitudinem Domini iste, et videns eum super omnem esse creaturam, non tantum corporalem, sed etiam spiritualem: *Rex magnus, inquit, super omnes deos.* Ipse est summus Deus qui super se non habet deum. Opera eius dicat, ipsa capiuntur.